nolles, videres? Non, inquires: ego enim ipse tenerem opes & dignitatem meam. At erat tuã virtutis, in minimis res tuas ponere, de Repub. vehementius laborare. Deinde qui finis istius consilii est? nam adhuc & factum tuum probatur, & vt in tali re, etiam fortuna laudatur: factum, quòd & initium belli necessariò secutus sis, & extrema sapienter persequi nolueris: fortuna, quòd honesto otio tenueris & statum & famam dignitatis tuã. Nunc verò nec locus tibi vllus dulcior esse debet patria: nec eam diligere minus debes, quòd deformior est, sed misereri potius: nec eam multis claris viris orbatam, priuare etiam aspectu tuo. Denique, si fuit magni animi non isse supplicem victori: vide ne superbi sit, aspernari eiusdem liberalitatem. & si sapiẽtis est carere patria, duri non desiderare: & si re publica non possis frui, stultum est nolle priuata. Caput illud est, vt si ista vita tibi commodior esse videatur, cogitandum tamen sit, ne tutior non sit. magna gladiatorum est licentia: sed in externis locis minor etiã ad facinus verecundia. Mihi salus tua tãtã curã est, vt Marcello fratri tuo aut par, aut certè proximus sim. Tuum est consulere temporibus, & incolumitati, & vitã, & fortunis tuis. Vale.

M. T. CICERO M. MARCELLO S.

ETSI nihil noui, quod ad te scriberem, habebam: magisque literas tuas iam expectare incipiebam, vel te potius ipsum: tamen cum Theophilus proficisceretur, non potui nihil ei literarum dare. Cura igitur, vt quamprimũ venias: venies enim, mihi crede, expectatus: neque solum nobis, id est tuis, sed prorsus omnibus. venit enim mihi in mentem, subuereri interdum, ne te deleat tarda decessio. Quòd si nullum haberes sensum, nisi oculorum, prorsus tibi ignoscerem, si quosdam nolles videre. sed cum leuiores non multò essent quã audirentur, quã quã viderentur: suspicarer autem multum interesse rei familiaris tuã, te quamprimũ venire, idque in omneis parteis vale re: putaui ea de re te esse admonendum. Sed quoniam, quod mihi placeret, ostendi: reliqua tu pro tua prudentia considerabis: me tamen velim, quod ad tempus te expectemus, certiore facias. Vale.

M. MARCELLVS M. CICERONI S.

PLVRIMVM valuisse apud me tuam semper authoritatem, cum in omni re, tum in hoc maximè negotio potes existimare. cum mihi C. Marcellus frater amantissimus mei non solum consilium daret, sed precibus quoque me obsecraret: non prius mihi persuadere potuit, quã tuis est effectum literis, vt vterer vestro potissimum consilio. Res quemadmodum sit acta, vestrã literã mihi declarant. Gratulatio tua etsi est mihi probatissima, quòd ab optimo fit animo: tamen hoc mihi multò iucundius est & gratius, quòd in summa paucitate amicorum, propinquorum ac necessariorum, qui verè meã saluti fauerent, te cupidissimum mei, singularẽmque mihi benevolentiam præstitisse cognoui. Reliqua sunt eiusmodi, quibus ego, quoniam hæc erant tempora, facilè, & æquo animo carebã. Hoc verò eiusmodi esse statuo, vt sine talium virorum & amicorum benevolentia, neque in aduersa, neque in secunda fortuna quisquam viuere possit. Itaque hoc ego mihi gratulor. Tu verò vt intelligas homini amicissimo te tribuisse officium, re tibi præstabo. Vale.